2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÀ ĐÙNG
Số:         /UBND-KT

V/v tuân thủ trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Tà Đùng, ngày       tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

· Công an xã;

· Ban Chỉ huy Quân sự xã;

· Các cơ quan trực thuộc UBND xã;

· Trưởng các thôn/bon.

Hiện nay, trên các tuyến đường thuộc địa bàn xã và đặc biệt là tuyến đường khu vực Đắk Nang thuộc các thôn 1, 2, 3, 4; tuyến đường Quốc lộ 28 (đoạn qua trung tâm hành chính xã); tuyến đường khu vực Chợ phiên Đắk R’Măng còn tồn tại tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông như: Lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh buôn bán; lắp dựng mái che, lán vẩy lấn chiếm vỉa hè, đường… gây mất an toàn giao thông đường bộ, cảnh quan, vệ sinh môi trường.
Để đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, trật tự xây dựng. UBND xã Tà Đùng yêu cầu các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân trên các tuyến đường thuộc địa bàn xã và đặc biệt là tuyến đường khu vực Đắk Nang thuộc các thôn 1, 2, 3, 4; tuyến đường Quốc lộ 28 (đoạn qua trung tâm hành chính xã); tuyến đường khu vực Chợ phiên Đắk R’Măng, nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc chấp hành nghiêm phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ; không được lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán gây mất trật tự an toàn giao thông, ảnh hưởng đến mỹ quan khu vực.

2. Các hộ gia đình kinh doanh buôn bán dọc theo các tuyến trên địa bàn xã khẩn trương tháo dỡ các mái che, mái vẩy lấn chiếm vỉa hè, di chuyển biển quảng cáo lắp đặt không đúng quy định; chủ động phương án tháo dỡ các công trình xây dựng, vật kiến trúc trái phép trong phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ.
3. UBND xã đang triển khai quy hoạch chung xã, trong đó: Tuyến đường động lực phát triển kinh tế từ Trung tâm xã Tà Đùng đi Quảng Sơn, đoạn qua khu vực Đắk Nang, quy hoạch phạm vi tính từ tim đường ra mỗi bên 12m. Vì vậy, UBND xã đề nghị các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình dọc tuyến đường khu vực Đắk Nang không tự ý xây dựng mới các công trình, vật kiến trúc trong phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ (phạm vi tính từ tim đường ra mỗi bên 12m).
4. Giao phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan và Ban tự quản thôn/bon tăng cường tuyên truyền, vận động người dân hiểu và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

5. Giao phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý vị phạm (nếu có) theo quy định.

6. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân chủ động nghiêm túc thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã, về việc thực hiện tuần tra kiểm soát, công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng, quản lý đất đai, bảo vệ rừng, môi trường, khoáng sản và lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã Tà Đùng, đặc biệt giai đoạn trước, trong và sau tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức cá nhân, chủ động nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;

- UBMTTQ Việt Nam xã;

- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
Trần Nam Thuần